
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 233 

 

OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO SERBATOIO DI MACCHERONIS SUL FIUME 

POSADA. COMPLETAMENTO SCARICO DI SUPERFICIE. - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

ALLA SOCIETA' ICM S.P.A. DEGLI ONERI DI SICUREZZA COVID19.  
 
Il giorno 05/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in 

concessione a questo Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di 

ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul fiume Posada’ per un importo complessivo di Euro 

12.911.422,00, successivamente rideterminato in complessivi € 21.391.422,00 a seguito dei 

finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della stipula di n. 6 atti aggiuntivi alla 

anzidetta convenzione, stipulati  in data 23.05.2011, in data 16.10.2015, in data 24.07.2018, 15.05.2020, 

08.07.2020 e  19.11.2021; 

- con contratto di appalto stipulato un data 21.02.2006, Rep. n. 10561, Reg.to a Nuoro il 06.03.2006 al n. 

334, Serie I^, i predetti lavori furono affidati alla Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A. 

(successivamente denominata “ICM S.p.A.”) con sede in Vicenza,  per l’importo complessivo netto di € 

9.091.201,68 oltre € 204.738,76 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, importo poi 

definitivamente rideterminato, in ultimo, con l’atto di sottomissione n. 3 sottoscritto in data 18.09.2020, 

in complessivi, netti, € 11.800.221,57, di cui € 11.490.608,48 per lavori al netto ed € 309.613,09 per oneri 

di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 non furono portati a compimento dall’Impresa Maltauro SpA; 

dopo la risoluzione di una complesso contenzioso insorto con la predetta Impresa presso il Tribunale 

Civile di Nuoro (conclusasi, transattivamente, nel 2018) i lavori furono ripresi in data 27.09.2018 dalla 

Impresa ICM SpA, seppure limitatamente a quelli necessari per portare a compimento il nuovo scarico di 

superficie della diga, così come previsti nella perizia di variante n. 2 approvata, tra l’altro, dal Consorzio, 

con propria Determinazione n. 62 del 10.07.2018 ;  

- dai primi mesi del 2020 l’intero territorio nazionale è stato interessato da una gravissima situazione di 

emergenza epidemiologica sovranazionale causata dal diffondersi del COVID-19 che ha avuto 

ripercussioni anche sull’andamento dei lavori di che trattasi, che, sebbene non si siano mai interrotti 

durante il periodo di maggiore diffusione della pandemia, hanno subito notevoli ritardi;  

- durante il citato periodo di maggiore diffusione della pandemia sono stati adottati, dalle 

Amministrazioni statale e regionale, svariati provvedimenti emergenziali che hanno riguardato, tra l’altro, 

nello specifico, l’esigenza di adeguare i Piani di sicurezza (PSC e POS) dei cantieri in corso di esecuzione al 

fine di prevedere –durante il periodo di emergenza sanitaria – l’attivazione di specifici e inizialmente non 

previsti presidi sanitari, il cui costo sarebbe poi dovuto gravare sui finanziamenti pubblici concessi per 

l’attuazione dei  sui singoli interventi; 

- in ottemperanza a quanto sopra detto, relativamente al cantiere dei lavori in oggetto, il Coordinatore 

della Sicurezza (CSE) del Consorzio ed i responsabili dell’Impresa ICM hanno proceduto ad aggiornare 

tempestivamente, per quanto di loro competenza, i previgenti Piani di sicurezza (PSC e POS); il CSE ha poi 

stimato, su base mensile, l’incidenza dei nuovi, maggiori oneri sanitari spettanti all’Impresa che, 

determinati con riferimento ai periodi marzo/agosto 2020 e settembre/dicembre 2020, sono stati 

liquidati - mancando, in proposito, specifiche indicazioni normative – in uno con i lavori, al pari degli 

oneri di sicurezza contrattuali (ai sensi del D.Lgs. n. 494/96, così come aggiornato con il D.Lgs. n.  

81/2008) all’atto della emissione del 25° SAL in data 30.07.2021, per l’importo complessivo di € 

42.732,86; 



 

 

 2

RILEVATO CHE: 

-la Regione Sardegna, con Deliberazione n. 65/21 del 23.12.2020 ha integrato il previgente prezzario 

regionale con i costi dei presidi di sicurezza ex COVID-2019, costi da applicarsi retroattivamente a tutti i 

cantieri che, come quello dei lavori in oggetto, erano rimasti attivi durante il periodo di emergenza 

epidemiologica, costi che dovevano poi essere incrementati delle spese generali e degli utili precisate con 

la succitata deliberazione; 

- i criteri stabiliti dall’Amministrazione regionale hanno comportato l’esigenza di procedere al ricalcolo 

degli oneri ex COVID in precedenza stimati dal Consorzio (e liquidati all’Impresa), determinati a tutto il 

mese di dicembre 2020; 

- sulla base dei predetti criteri, il CSE ha pertanto proceduto a ricalcolare gli oneri ex COVID spettanti 

all’Impresa per il periodo marzo 2020-dicembre 2020 sulla base dell’importo dei lavori effettivamente 

eseguiti in quel periodo, così come risultanti in contabilità dalla differenza tra l’importo dei lavori 

liquidati al 21° SAL in data 27.03.2020 e l’importo di quelli liquidati al 26° SAL in data 14.12.2021; 

- l’importo degli oneri di sicurezza così come sopra ricalcolati, è risultato pari ad € 41.635,76, cui si deve 

sommare l’importo di € 38.575,24, con l’applicazione del 2% per spese generali sull’importo dei lavori, 

così come stabilito dalla citata D.G.R. n. 65/21 del 23.12.2020, per cui l’importo complessivo risulta essere 

di € (41.635,76 + 38.575,24) = 80.211,22, così come risulta dai conteggi effettuati dal CSE Ing. Davide 

Pani; 

RILEVATO inoltre che, all’atto della emissione del 27° SAL in data 27.07.2022, si è ritenuto corretto 

dedurre, dalla contabilità riguardante i lavori, l’importo extracontrattuale degli oneri di sicurezza ex 

COVID-19 liquidati con il 25° SAL, e ciò in quanto trattasi di oneri derivanti da circostanze sopravvenute, 

impreviste ed imprevedibili, non rientranti, pertanto, tra quelle poste a base del contratto di appalto Rep. 

10561 in data 21.02.2006, dei quali si ritiene più corretta una loro specifica contabilizzazione extra-

contrattuale;   

VISTA la fattura elettronica n. 100000619 del 15.09.2022 che riporta, per gli oneri di sicurezza ex-COVID,  

l’importo complessivo di Euro 90.857,42 di cui Euro  80.211,00 per imponibile ed Euro 17.646,42 per IVA 

di legge (da liquidarsi in regime di split-payment) presentata dalla Impresa ICM SpA e debitamente 

vistata dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio Madau; 

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Ditta, in corso 

di validità, con il quale viene attestata la regolarità contributiva della stessa;  

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 attraverso il servizio “Verifica 

adempimenti” messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate che la suddetta Impresa ICM S.p.A. non 

risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un importo complessivo pari, almeno, ad Euro 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati 

dell’Ente con Deliberazione n. 15 del 26.112021 (esecutiva);  

ACQUISITA dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente l’attestazione della copertura finanziaria a valere 

sull'impegno di spesa n. 3497/2012 - capitolo n. 801134 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 2022, 

Conto Residui; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

RILEVATO CHE ai lavori di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, 

il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 1366854B97;  

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in 

oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art.13 del 

Codice di comportamento dei dipendenti consortili; 

D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare e pagare in favore dell'Impresa ICM S.p.A. con sede in Viale dell'Industria n. 42, 36100 

Vicenza (P. IVA/C.F. 00184540276), l’importo degli oneri di sicurezza ex COVID-19 per il periodo marzo 

2020-dicembre 2020 sostenuti nell’ambito dei “Lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul 

fiume Posada - Completamento scarico di superficie” (CIG 1366854B97 - CUP I58I05000020002) di cui 

alla Fattura n. 100000619 del 15.09.2022 di complessivi Euro 97.857,42, di cui Euro 80.211,00 per oneri 



di sicurezza ex COVID-19 ed Euro 17.646,42 per IVA di legge (22%), da liquidarsi in regime di split-

payment; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 97.857,42 sul Capitolo 801134 (UPB n. 21), a valere sull'impegno 

n. 3497/2012 del Bilancio di previsione dell'esercizio 2022, Conto Residui; 

3. di dare atto che gli oneri di sicurezza ex-COVID si configurano come oneri extra-contrattuali rispetto a 

quelli oggetto del contratto di appalto Rep. n. 10561 in data 21.02.2006 richiamato nelle premesse, per 

cui la loro contabilizzazione dovrà avvenire da parte della DL in via specifica e dedicata; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza; 

5. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 1053 del 23/11/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


